SERMO AD IVVENES, QVI SA
cris ordinibus initiari, & examini se sub
mittere intendunt. cum epistolio

I. Vu. ad Hieronymum
Gebuilerum, & re/
sponso eiusdē.

LIBELLVS LOQVITVR.

Quisquis honorati subter tentoria Cleri,
Diuinæ captas munia militiæ.
Vtere præscripto iuuenis cultissime nostro,
Emensus uires ad mea dicta tuas.
Tu quoq; quem penes est delectus munus habēdi,
Ex me, qui nomen dent tibi rite, legas.
Ne male dum cautus Christo conscribis inermeis,
Præceps cum uano milite ductor eas.)
Ph. G.

M. Hieronymo Gebui' ero Gymnasi' summae
ædis Argen' moderatori uigilantissimo
Iac. Vumphelingi' Seletstan' S.

Esiderius Erasmus Roterodamus, Germaniae decus, hinc abiens rogauit, hanc Cancellarii Eboracensis orationem a me, nostro Matthiae Schurerio imprimédam demandari, quod ea futuris Christi ministris plurimū profuturam atbitraretur, exoptās ad sacra dei mystria, summumq; sacrificium idoneos eligi sacerdotes, qui non tam ocii, quam dei causa ad id ardui munera aspirarent, qui uires suas prius emensi, si carnem & lasciuiam, si passiones edomare diuino ducto possint, in seipsis forent experti. Curritur passim (ait Bernhardus) ad facros ordies, & reuerēda ipsis quoq; spiritibus angelicis ministeria, homines apprehendūt, sine reuerentia, sine consideratione, abstinentes remedium nuptiali, & in omne deinceps flagitium effluentes. Eset autē sine dubio melius nubere quā uri, & saluari in humili gradu fidelis populi, quā in cleri sublimitate, & deterius uiuere, & districtus iudicari, cui alludit diuus Ioannes Gerson de uita spirituali animae his uerbis. Rara fit electio in sacerdotum introductione, propterea malum illud tam late serpit, q; multiplicantur iuuenes, inutiles, & lubrici sacerdotes, de quibus stultissimum est sperare, quod post susceptum sacerdotium, castior sit eorum uita & honestior, & non potius dissolutor quādo iam habent illud, a quo prius ex mala uitæ fama formidare poterant expelli, sicut & de stolidis,

050023499

et ignavis, qui ingenium bonis litteris non intenderunt
adagiū est. Quæ Ioannes nch didicit, ea dominū loan/
nem difficile esse disciturum. Quamobrē Hieronyme
iucundissime, tuis oro persuadeas discipulis ut priusq
se cōtinentiae terribilibusq; sacris astringere temptet,
hunc sermonem legant, aut ex te ueluti nuper elegan/
tissimū Stephani Hœsti Heidelbergensis theologi ser/
monem audiant, ne in cleri numerum obiter illarū, &
iam a ferula aut repulsa metu liberi, mox per luxum,
ludum, leuitatē, lasciuiam, blasphemias, cæteraq; im/
mania uitia præcipites diffluant, ac ubi uel inscitia sua
uel malo uitæ exemplo, plures animas orco, quā olim/
po trāsmiserint, ipsi quoq; in Stygias tādem flammis
perpetuo cruciandi misere dimergantur, necesse enim
est ut scandala ueniant, ue aūt ei per quē scandalū ue/
nit, & nunc maxime, cum & summo, aliisq; pontifici/
bus in reformatione necessaria, ab utroq; clero aures
obstruantur. Censores deniq; & iudices eorum, qui fa/
bris colla subiicere gestiunt, ueluti pater, & sūmus ami/
cus obsecro, ut habita ætatis, doctrinæ, ac morum ra/
tione, nec prece, nec precio deliniti, in hoc diuinū mini/
steriū ineptos assummat, tamq; graues, & constantes
sese prebeant, ut eorum censuræ, uel (ut aiunt) exami/
ni adesse uereantur, qui adolescentiā suam bonis ne/
glectis literis, aucupio ludo, scortis consumperunt, &
armis a latere pendētibus, ut Sradiotæ, ut Carnifices
prodire audēt. ne si huiuscmodi stolidos, & sceleratos
(in quibus neq; scientia, neq; religio) ad summā fidei
nostræ dignitatē admiserint, minus Christū p se pas/
sum diligere, minus Christum futurū iudicem timere.

Blaquerna de a/
mico & adama

illum (et interprete
do coniuncto peram
requiem fangatione
medio, ut tam mo
lus quem regum si
qui sua industria, m
eno incendio, & cr
non sectatur.

Ex Bulla Leo
concibi Late

ET cum minime d
serit benemerite
lis prouidere justi
tamen, uel benefic
reddibus, ita eos
tenet damnum ex h
patientur, & inde

P

C Si nunc unicu
illiberalis, inutilis
tionibus, ceteris
absq; peccato, &
aut quattuor sac
fellores apprimi
cificant, q; in e
consolarentur, p
cibonae uitiae ex

uideantur, quippe cui tales ministros (qui Bernhardo
teste, non modo non placant, sed magis irritant) in ani
marum perniciē, in populi ruinam, in omniū murmur,
& odium in sacrarum rerum contemptum designarū.
quomodo enī aliorum animabus fœliciter præterit, qui
suæ ipsius nullam prorsus habet rationē? quomodo
pure sacrificabit, qui uel a thoro sordido ad aram (qd
de tribus sub uili ueste fraterculis, uel in unius eorū pri
miciis Georgius Gemmiger testatus est) uel ab ara ad
scortum euestigio se transfert, quomodo Christi legem,
quomodo animæ imortalitatem, quomodo pudicitia
alios docebit, qui ne ipse quidē grāmaticæ rudimenta
plane norit: qui nihil philosophiæ unquā imbibit, qui
ab adolescentia sua calamistratus, & noctiuagans, pu
ellas, & scorta inquietissime, libidinosissimeq; (pudore
cum pudicitia perditō) sit insectatus: qui nec de diuini
nominis, aut diuorum (ut Valentini, et Quirini) abusu
nec de superflua, & maliciosissima uini (quod bos ab
nueret) compotatione, nec de obscœnissimis, & impu
rissimis uerbis erubescit, salutis propriæ immemor, fa
mæ suæ negligens, ingratus ei de cuius sanguine uiuit,
ei⁹ contéptor sub quo iudice stabit. Hæc pio zelo eoꝝ
examinatoribus, q; ad sacerdotiū festinat, dicta uelim.
qui uero in achademiis uniuersalibus inertes, & ieptos
philosophiæ gradibus ornant, eos q; paterne admonu
erim (si lubet) in diatriba nostra ipsi poterunt indies cō
templari. Vale ex Argentoraco, cuius prudens sena
tus, Erasmus nostrum, ob famā excellentis doctrinæ,
Heinrico Ingoldo dictatore, singulari honore nuper af
fecit, sed & plæriq; ex politioni literaru; cultoribus,

Eodem sermo
ne quo supra.

Georgius Gem
miger.

qui Bernhardo
irritant) in ani-
nnū murmur,
un designarū.
ter præcrit, qui
né: quomodo
ad aram (qd
unius eorū pri-
Quel ab ara ad
Christi legem,
odo pudicitā
æ rudimenta
i imbibit, qui
tiuagans, pu-
neq; (pudore
nec de diuini
tini) abusu/
quod bos ab/
nis, & impu-
mmemor, fa-
nguine uiuit,
io zelo eoz
dicta uelim.
es, & iepos
ne admonu-
unt indies cō
rudens sena/
tis doctrina,
ore nuper af-
culturibus,

illum (te interprete) hu[m]anit[er] excepérunt, & iucum-
do conuicto per amice dignati sunt. Vrbs beata, quæ
requiem fatigationi, pietatē sœuiciæ, clementiam ho-
micio, uitam morti, pacem bello præfert felix popu-
lus, quem regum siue discordia, siue insania nō fatigat.
qui sua industria, manibus, uel agris contenus, ex ali-
eno incendio, & crudeli strage, inhumanum questum
non sectatur.

Ex Bulla Leonis Papæ decimi, sessionis nonæ
concilii Lateranensis in c. de Catdinalibus.

ET cum minime deceat affines, & cōsanguineos, præ-
sertim benemeritos, & ope indigentes negligere, sed il-
lis prouidere iustum, & laudabile sit, non propterea
tamen, uel beneficiorum multitudine, uel ecclesiasticis
redditibus, ita eos impleri cōuenire arbitramur, ut cæ-
teri damnum ex huiusmodi largitionis intemperantia
patiantur, & inde scandalum nascatur.

Præmonitio Paterna.

¶ Si nunc unicus ex infima plebe ignobilis, indoctus,
illiberalis, inutilis, aut nothus, tantas ex decimis obla-
tionibus, cæterisq; redditibus ecclesiasticis obuentioes
absq; peccato, & scando rapere possit, quantis tres,
aut quattuor sacrorum canonum, aut theologiæ pro-
fessores apprime contenti forent, qui psalleret, qui sa-
crificarent, q; in cathedra, & confessione docerent, qui
consolarentur, populum in obedientia continerent, qui
ei bonæ uitæ exépla præferreret, qui summū Pontifice,

ac certum cardinalium, liberta remq; ecclesiasticam ratione, ac sacris literis defenserent, q; cruciatam promoverent, qui plerosq; ab erratis auerteret, & in salutis viam dirigent, iudex sit Christus (cuius res agitur) qui absq; personarum acceptione iudicabit.

SERMO EXHORTATORIVS CAN.
cellarii Eboracensis, his qui ad sacros
ordines petunt promoueri,

QVia ad sacrofanciam matrem metropoli tanam ecclesiam Eboracensem, seu certe ad eximiam auctoritatē, & iurisdictionem dñi archipræsulis Eboraceñ. scd'm singulorum annorum quattuor tempora pro sacris ordinibus suscipiendis, confluere solet semper maxima iuuenium multitudo. haud ab re, nec præsus inutile uisum est tātæ, & tali indoli iuuentutis, cōpendiosum scripto edere sermonē exhortatorium, non tam pro rei dignitate disertum, q; potius temporis nostri moribus, & cōsuetudini accōmodatum. Quo sermone nostro singulus quisq; examinandus admoneatur, apud semetipsū rite cogitare, & cū omni mentis diligentia considerare, q; s, & quātus, q; sanctus, & q; sublimis existat ordo sacri sacerdotii, priusq; ipse rudis, iclūtus, & inabilis præ propere festinet tātis, & tam mysticis, ac mirabilibus sacramentis initiari. Nam si (ut primo regū. vi. capit. refertur) Bethsamites, eo q; uidissent arcam dñi dei Israel, licet holocausta offerentes, & immolantes uictimas, tñ percussi fuerant plaga magna in septuaginta

uiris, & quinquaginta in libis plebis, quæ Arca tan-
tummodo figuram gerebat ueritatis. Et si propter ean-
dem Arcam Oza percutitus interierit quod eam nutan-
tem ad ruinam præsumpsisset eleuato brachio susten-
tare, ut. 2. regum scriptum est. Quis non cū ingenti pa-
uore, cū summa reuerentia, & sancto timore accedit
ad ipsius ueritatis altare sacratissimum? ubi manibus
mortalium tangitur, & tractatur(sub speciebus licet
panis, & uini) uerum corpus, ueri & imortalis ~~terram~~
nostræ Iesu Christi. Ad hanc nang sublimem assisten-
tiam, ordinationes etiā minores præparātur. qui uero
sacris funguntur ordinibus, proprius accedunt aitari,
& familiarius. deniq; qui ipso insigniti sunt sacerdotio,
uerbis & ore pro ministerio cōficiunt, manibus quoq;
tangunt, & attrectant, tam mirabile, & tam ineffabile
fidei catholice principale sacramentum.

Ordinandus in sacerdotem quid cogitet.

ORdinandus igitur iamia quisq; in sacerdotem, al-
ta mētis contemplatione humiliter, & deuotissime po-
test secū meditari, semetipsum inter ordinandos, quasi
unum adesse ex duodecim circū sedentibus Christum
in cœna gloriofa, quos duodecim apostolos, tunc Chri-
stus ipse dignatus est in sacerdotes adoptare, cū dixit.
Hoc facite in meam cōmēmorationem. Huius ergo or-
dinis dignitas, longe superat ueteris olim legis uetus
Aaron facerdotiū, huius ordinis sublimitas celsior est
angelis, facultas præstantior cælorū uirtutibus. Eteni
ordo iste is est, quē deus dei unigenitus in terris perse-
 ipsum in ara crucis administravit, & iam cælo regnās,
apud patrem exercere pro nobis non desinit. Et quem

exercendum in terris ipsis auctostolis, & eorum successoribus sacerdotibus in finem saeculi dereliquit. Quare agite oportet iuuenes in presbiteros. i. senes, hoc est in sacrum studium sacerdotum collegium adoptandi, maturo uobis, deliberato & diffinito iudicio rem tam arduam, ut in sanctam pro eius superexcelsa dignitate, pro onore tanto, et tanta grauitate pensate, atque animaduertite. Et iam non passim (puto) accedetis (ut solet fieri) no[n] insolenter, procaciter, aut proterue, ut quasi improbo iure uendicetis ab examinatoribus uestram admissionem. Eruditissimus enim quispiam, & exercitatus simus sanctarum scripturarum, pluribus licet bonis motibus ornatus, atque probatus, & omni uita sua uir grauissimus, atque consumatissimus, haud reputari debet satis idoneus ad tam sacra, & celsa mysteria, nisi cum omnibus reuerentia. A sancta matre ecclesia offeratur episcopo amplius probandus, & ab eodem praesule unillo iure, sed ex mera pastorali gratia, suscipiatur consecratus. Audite ergo & aequo, atque grato potius animo (si potestis) accipite quos, & quodque multos ex uobis, examinatores isti uestri merito, ac iure possunt, & debent a sacris aut arcere, repellere uel, aut reiicere ordinibus.

Humilitas insit ordinandis.

CSPECIOSUS primus iuuenis, si fueris naturae dotibus undique illustratus. Ingenio felici, atque acerrimo praeditus, literis apprime studiosus, atque prouectus. Addo etiam stemmate fulgeas, atque illustri prosapia. Si tamen ex his aut similibus tuo corde, aut spiritu intumescas, si feruidos aut elatos spiras animos, si mente superbias si te te ceteris anno preferas, si demum non ad doctrinam

et scholam accesseris eius, q dixit. Discite a me, quia
mitis sum, & humilis cordi. non tantum ab his sacris or-
dinibus arcendus es, aut repellendus pro tempore, sed
prospero & oīno reiiciendus, qdū te tenet tanta, & tā di-
ra uanitatis perturbatio. Quare tumidi omnes, feruidi,
iracundi, impatiētes, uerbis cōtumeliosi, aut gestu, uel
uultu insolentes & superbi, hic omnes arceantur, atq
remoueantur. Non em̄ requiescit spiritus sanctus nisi
super humilē, & trementem sermones dei. Si tibi ipsi
forsitan uideare, aut sis reuera his ipsis instructior,
quos ante tuos oculos examinerat ad miserit, te uero
eodem tempore rejecto, caue omne uerbum insolens,
opprobriosum, cōtumeliosum, aut per comparationē
aliorū, & tui odiosum. Nam cū iudicandus ad sis graui
maiorum iudicio, sed sola eorum grātia admittendus,
nullam perpessus es iniuriam si arcearis, idcirco nullo
modo actus & opera iudicis tui debes iudicare, sed cū
omni patientia animam tuam posside. Sic enim citius
& melius alio demū tempore (si semper æquo animo,
etiam usq; septies perseveraueris) admittendus es, & su-
scipiendus. Hac de humilitate dicta, & de mansueta
patientia cuilibet ordinando esse debent, & ad manū
prompta, & corde summe familiaria.

Non sunt admittendi ppter lfas cōmendatitias.

Arcendi quoq; sunt omnes & singuli, pro eo saltē
tempore ordinationis (licet alias ualde habiles appa-
reant, qui uel nobilium, uel quorūcunq; literis, uel uer-
bo, aut nuncio ad ordines cōmendantur. Insuper si ul-
la, uel minima intercessione clericorum, aut laicorum,
aut quorūlibet hominū examinatores pro ordinādis

interpelletur, aut quoquo modo uertetur, aut fatigetur. Interpellatio ~~huius~~ qz talis adeo pestifera est, ut nisi extinguitur omnino, non liberabitur ecclesia a multitudine rudim, & stolidorum clericorū. Præmoneatur ergo omnes & singuli ordinandi, q uel unicū precis, & commendationis uerbum examinatori porrectū, saltem eo tempore, impediet eos ab omni ordinis sacri susceptione, ut potius omnes ordinandi rogent, ne quis pro eis uerbum faciat, aut fundat preces. Non enī uerbis commendatit de peritia, uel doctrina familiaribus, beniuolis, uel ullis precibus agendum est ibi, ubi grauiter examinatoris oneratur conscientia. Oneratur inq ne imperitum, & indoctū ullo modo admittat. Non autē adeo oneratur, ut omnes habiles suscipiat, seu admittat, sed ex ea parte est sibi relictā liberior conscientia, si non irritatione aliqua, nō odio, aut acceptione personæ, aut alia quauis passionis cæcitate (quod non facile contingit) erga ordinandū laboret, aut teneatur. Nam cum de ordinandis scripsiterit Paulus apostolus Timo theo, Manum cito nemini imposueris, uide ut nemini dixit, idest generaliter nulli viro, non tunc addidit, nisi ualde idoneis, quasi negligentiae reus esset, si non uelociter, faciliter, cito, ualde habiles admiserit, uerum etiam in præcipuis illis ordinandis, iusta mora, & cunctatio circūspecta non inutilis, sed necessaria est, præserti ubi oē manet periculū, ne inhabilis quispiā ecclesiā subintraret, nostris maxime tibibus, habundante tāta copia clericorū. Quare de imperitis, & inhabilibus admissis ad sacros ordines, examinatores grauiter rei tenetur, de prætermissis uero habilibus facilius liberantur.

Prop
re
Quod si
bis, seu quic
uotū iam ad
dés, ad facu
iam ille spi
talis leuitat
aptus est re
sibi in sacer
adeo facile
deuotione f
impatienti
parcipēdit
mare, Nos
sissimis lite
cā indocti,
ordinibus f
Qui
Quia ue
omnes int
semper, &
nanum lite
saltem sci
tandim null
expetes,
entia, qua
ant prom
legere, &
corunder

Propter repulsam in examine nō propterea non ad examinā alii d̄ redeundū.

¶ Quod si literatissimus quispiam aut aliter spectabilis, seu quicūq; alius, q̄a non iuxta suū desideriū, & ad uotū iam admissus existat, ordines ppter ea paruipendēs, ad sacerdotalia respiciat, & indignāter retrouertaſ, iam ille spiritui sancto perhibet testimoniu, q̄ homo talis leuitatis, & inconstantiae retro abiens, non ualde aptus est regno dei. Et sancta gaudebit eccl̄ sia hunc sibi in sacerdotem nō ordinari, q̄ omni uanitatis uento adeo facile circumfertur. Quali em̄ cordis, & q̄ arida deuotione se ad sacros ordines ingerebat, qui sic uictus impatientia, quos non ualuit obtinere, sacros ordines paruipēdit, & eos nititur, quod in se est prope blasphemare. Nos autē ista cogimur de p̄cipuis, & studiosissimis literarum scribere, ut discant mediocres ne dicā indocti, & rudes patiēter tolerare, si quādo a sacris ordinibus s̄epius p̄ iustos examinatores arceantur.

Qui non sint admittēdi ex parte scientiæ.

¶ Quia uero de mediocribus iam sermo incidit, uelim omnes intelligent ordinandi, omnino eos reiiciendos semper, & ubiq; a sacris ordinibus, qui in doctrina bonatum literarum non adhuc peruererint ad statum, saltem scientiæ mediocriē. Mediocres profecto reputandi nullo existunt modo, qui grāmaticalium literarū expertes, & inopes, eam non callent grāmaticæ scientiā, qua saltem latīnos codices maxime sacros queant prompte, expedite, & secundū integritatē iustum legere, & sensus ac sententias literales ut iacent, corundem librorum rite secundū ordinem cōstructōis

exponere, & hoc non tardius. Alle, sed faciliter quidem.
unde appareat eos non territer, aut leviter literas ap/
prehendisse, sed scientiae & constructionis possessionē
habere radicatam, & quasi cōsumptā. Igitur quicūq;
sacras literas, uel omnino latinam linguam perperā le
gunt, uel qui legendo a iusta sāpe titubant serie uerbo
rum, uel tā tardo corundem legūt interuallo, ut nullū
linguae latīnae usum exercuisse uideantur. hi interea a
lacrīs affeantur ordinib; quoadusq; p studii diligē
tiā euaserint in doctrina literarum peritiores.

Qui non sunt admittendi ex parte naturae.

¶ Similiter qui natura desides sunt, qui obtuso, crasso
& tardo ingenio, & qui deniq; ipsos sacros sensus non
ualent exprimere, uel intelligere, abigendi sunt, ut uel
aliis artificiis naturae suae magis accommodatis sese ap/
plicent, uel uberiorem, & diuturniorem exhibeant di/
ligētiā ad studium literarum, quousq; ualeat saltē
inter mediocres grāmaticos numerari. In quibus me/
diocribus tam altā requirimus grāmaticalis scientiae
radicem, tam firmam, tam fixam, ut spes sit, q; ipsi so/
li sine aliis doctoribus ex solis libris, & studio diligent
queant indies magis, & magis legendo, atq; studendo
proficere. Qd si ad hanc scientiae radicem non adhuc
perueneris charissime, & o amantissime, ut iuste legas
& expedite, ut faciliter & prompte cōstructionis sen/
sum exprimas, si nō talem te sentias, ut apud teipsum
iudicaueris, noli (te quæso) p meram præsumptionem
teipsum offerre examinatoribus. Noli eum gradum
supra te in ecclesia dei querere: cui neq; nunc, neq; to/
to uitæ tēpore ualebis idoneus ministrare. Nam ante

Patēma p̄mo
nūtio.

susceptos sacros ordines qui ad hunc mediocrem sta-
tum non euaserunt, rato uel nungiuidimus post susce-
ptum saceroptium, in aliqua eos literatura profecis-
se, sed semper stulti, semper stolidi ad deu^ripitam æta-
tem tales permanenterunt. Et propterea apud rudem ple-
bem existunt huiusmodi, etiā de manifesta ignorantia
notabiles, in magnū scandalū totius sancti sacerdotii.

Pia admonitio ad iuuenes, & de morib[us]

prauorum sacerdotum.

CIgitur quisquis es probus, & strenuus iuuenis, sic
tecum potius conuenit meditari. Nolo inter feces cleri-
cotum numerari. Nolo ego nobilitatem sancti ordinis
per me uiolari. Ex hac nāqu stoliditate, ex his tenebris
ignorantiae, illud deplorandum magnū malum per to-
tam dei ecclesiam oboritur, qu ubiqu per uillas, & rura
rustici, & rurales abūdant sacerdotes, parti qu sordido,
& seruili se exercent opere, partim qui tabernis, ingur-
gitationibus, & ebrietati se dedunt, hi mulierculis ca-
rere non possunt, isti iudicra sequuntur ad talos tota
die & thessaras, & huiusmodi genus nugarum. Sunt
qui uanitatibus uenationis, & aucupii tempora consu-
munt, & sic uitam deducunt totā omnino desidiosam,
& irreligiosam ad extremam senectutem, nequ aliter si-
eri potest. Nam cum isti omnes bonas literas prorsus
ignorent, quomodo possunt in lectione, & studio profi-
cere, uel delectari? Quin potius abiectis libris, & con-
temptis, ad prædictam miseram, & in suauem uitā un-
diqu conuertunē, querentes torpori suo, & ociositati
in talibus nugis satissacere. Quocirca o boni iuuenes
omnem istam reiectionem uestrā ab ordinibus, de qua

b

conquerimini, grato potius accipite animo, q̄ diu non
sentitis in uobis acrem deridet, magis ad legendum, &
studendum in libris legis dei, q̄ his sordibus, & sæculi ua-
nitatibus implicantur. Tale autem tam sauctum defyde-
rium uos teneat et impossibile est, nisi ante suscepitos sa-
cros ordinis tanta doctrina prouecti suetis, tam bene
imbuti literis, ut delectabilis, & facilis uobis uideatur
transcursus, & lectio librorum, nec sensuū
ulla pene construētio uobis appareat ualde difficultis,
ut sic interlegendum expedite, & faciliter sensum saltē
literalem ualeatis apprehendere. Sine igitur isto tali
mediocri doctrina, uos semper iure & merito repulso
ab examinatoribus iudicate. Quæ mihi iam dicta om-
nia præparata, & ferme consummata esse debet ante
susceptionem uestri subdiaconii, ne postq̄ (cum reuerti-
ad sæculum uobis liberum non fuerit) sub graui, & im-
portabili onere multo magis ingemiscatis.

Impedimenta sacrorum ordinum ex par-
te corporis, aut natalium.

CAPITULUM PRÆTEREA CANONES, MULTOS PROHIBENT A SA-
CRIS ORDINIBUS, OB QUÆDAM IMPEDIMENTA, QUORUM UOS
IPSI MAGIS CONSCIĒ ETIS, Q̄ UESTRI POSSUNT ESSE EXAMINA-
TORES, UT QUI SPURIIS, & ILLICITIS NASCUNTUR NATALIBUS, SER-
UI QUOQ; NATI, NEC MANIFESTO SCRIPTO ADHUC MANUSSI
QUI UEL OCCULTA LEpra, UEL UERISIMILI EXPECTATIŒ LEPRÆ
LABORAT, QUI MORBO CADUCO, QUI LATENTER DEFORMES, &
MONSTROSI SUNT, QUI MEMBRORU, AUT ALICUIUS MEMBRI
LAESURAM PERPETUAM, AUT IACTURAM PATIUNTUR, UT MANUŪ
ET DIGITORUM DIUARICATIONEM, AUT STUPOREM NON FACILE
APPARENTEM, SEU INCIPIENTE OCULORU ALBUGINE, AUT ALIA

et in ægritudine, quæ quo euadat, non dum manifeste
compta est, aut quæ in alio latente defectu (nam de
manifestis facile iudicium est). Verum in his omnibus, ut
libera gaudeas, & læta conscientia, o probe iuuenis,
hoc securum audi, & accipe consiliū. q̄ si in his, aut re-
liquis huiusmodi (etiam exiguis) uel ipse de te subdabi-
taueris, uel alios de te dubitare credis, uel audis sub-
murmurare, semp rem totā grauitati maiori-
toris pandito, nihil celans, aut ulla arte medora tegens
debilia, sed eius iudicium cum omni patientia, & gra-
tia expectato, paratus in his omnibus eius parere man-
datis. Nam si arte aliqua, aut tua solertia his occultatis
ad sacros subrepas ordines, per totā uitam, aut te pre-
met pondus ægræ conscientiæ, uel si absolutionem me-
tueris (quæ in multis solum apostolico reseruatur) te-
neberis tamē semper, cū culpæ occurrit memoria, la-
chrymis poenitentiæ tantā deflere præsumptionē. Ne
ergo sacerdos fueris semp pplexus, & anxius, aut saltē
sæpe pœnitendus, age præuenias in his omnibus p̄ sim-
plicē, & nudā horū confessionē faciem dei, exprimēs
omne latens uulnus præcipuo examinatori, & securius
postea accedes quoddam ad tāti altaris sacræ mysteriū.

De his qui furtim, & per mendacia
ordines assequuntur.

¶ HOC loco abominabiles deo existunt illi omnes &
singuli, qui subdola arte, fraude, furto, per saltum, uel
mēdacio, aut cum scribis, & examinatōribus munēris
conuentione (quæ redolēt labem simoniacam) aut qui
carnali his benevolentia, absq̄ examinatōe debita ob-
tinent sua nomina in ordine admissorū redigi. Et tanto

secū criminē cōtaminantur omnes, & inuoluunt̄ frau-
dis, & facti consciī, cōp̄ erant̄, & consentientes. ut si
de cātu instructior quispiā, siue ipse admissus sit, siue
minime, tam̄ in tanta multitudine pro altero sodali
examinatione supponat, & mentēdo alterius nomē
pro se dēr̄ exāminatibus, ille a suscep̄to ordine merito
redditur suspensus, & ad omnes deinceps ordines inha-
bitare, ad per pānitentiā tanti criminis mereat̄ ab-
solui ab eo, q̄ habet i eiusmodi facultatē. Talis quoq̄
se ingerens, nullo potitus ordine, nec forte eos quārēs,
sed procaciter cōternens, sciat se interea manere exe-
crabilem, extra numerū fidelium, quo usq̄ mereatur
debitā cum poenitentia absolutionē. Similiter qui sese
uniuersitatis alicuius graduatos mentiūt̄, ut euadāt
examinationē, aut qui aliis simile perhibēt testimoniu-
m pro eis mentiti, execrabiliter delinquunt̄, quorū perdi-
torum hominū cor sathanas tēptauit mentiri spiritui
sancto. Qui ætatem annorū, cum incerti sint, asserere
audēt̄, inter mendaces computantur. Multo autē ma-
gis qui in his certū sibi singnut̄ mendaciū, cuius culpæ
saep̄ fiunt̄ parentes participes (ne dicam etiā impulso-
res) qui propter ambitionē sācularem, ut filios i cleri-
catū trudant̄, audēt̄ ætatē fatis projectā filiis multis
modis nuncupare, aut saltem somniare, nec deum, nec
ecclesiā dei in re tanta iusto timore metuentes. Nam
paupertatis inopia grauati, per filiū fācerdotio intru-
sum, sperant̄ & expectāt̄ uitam lautiorem. Hic nemo
putet ullo modo ad sanctā elemosynā opera p̄tinere
ut pauperes, aut pauperum filii citius p̄æ aliis ad ordi-
nes promoueantur, non enī in carnalem, & corporalē

sobuentione,
sacti gratia e-
st honorādu-
deo q̄ si qui
paupertate
p̄tione, q̄ nō
etum habet
etare, & sitir-
ale, q̄ æterni
prie pignus d-
debet. In isto
tur, quos cōp-
tas magis ex-
bitas saep̄ lu-
uat idonea, &
dīta, nec ru-
incellus, uili-
tis indecori

De ue-

VERUM
immo ab his
tate uestium
etū inceden-
dos, qui prof-
qui faciem p-
lentiae liceat
est, quo ad
derīc saniori

inventione, aut illum cōmodum tempore ordinis
sacri gratia erogāda est. Sed ut hic uultus potentis nō
est honorādus, ita nec pauperis p̄sona honoranda est,
ad eo q̄ si quis, ut facilius admittatur, suā vel parentū
paupertatem allegauerit, reiiciēdus est cū graui corre
ptione, q̄ nō corde perfecto sequitur dominiū, nec san
ctum habet sacrorū desyderiū. Quippe q̄ ex his ipe
ctare, & sitire uidetur potius cōmodum corporis tēp
rale, q̄ æternam spiritus quærere salutē, cuius n̄c pro
prie pignus datur, & cū omni mentis deuotione recipi
debet. In isto ergo admissionis iudicio soli præponun
tur, quos cōpetens doctrina, & honorū morum probi
tas magis exornauerit. At humanitatis & gratiæ pro
bitas saepe lucecit in natura potius liberali, quæ se ser
uat idonea, & condigna cum corporis, tum animæ mū
ditia, nec rudibus atteritur, seruilibusq; operibus, ubi
incessus, uultus exterior, uestitus nō rusticus sit, nec cle
ricis indecorus.

Epithoma
idoneorum.

De uestitu, & aliis clericis indecoris, pro
pter quæ reiiciendi sunt.

VErum multo magis magno uituperio digni sunt,
immo ab his sacris ordinibus longius arcendi, qui uani
tate uestium gloria gaudent splendere, aut laico ami
ctu incedentes, nihilominus audent se ostere examinā
dos, qui profusos capillos, & comam nutriunt capitis,
qui faciem præ se ferunt luxus, leuitatis, & omnis insol
enitiae (licet literatissimis) sacer ordo conferēdus non
est, quo ad certa signa, seu testimonia econuerso edi
derint sanioris animi, & melioris modestiæ.

De eis qui contraxerunt,

CREST ant præter hæc & Alia grauissimæ quædam
ipſis canonibus annoata, et qui præcontractato ma-
trimonio implicati sunt, & reliqua huiusmodi, quæ qa-
taris & paſſionibus pertinent, nos ea consulto præter
misimus, a peritoribus iuris perquirenda. Illud unum
ſingulis & omnibus in cōmune dictum esse uolumus.

On ſeſt horridi ſceleris ſui, uel canonici impedimenti
quiſis ſecretius ſunt conſci, ad ſacros ordines nullo
modo p̄ exlumant accedere, niſi ut uere miſeri uiuere
uelint facerdotes (ut diximus) uel ægræ & moleſtæ
cōſcientiæ, uel ad minus duræ & rigidæ per totam ui-
tam poenitentia.

Exhortatio ad ſubdiaconos.

Cuperet autem nunc oꝝ præclari iuuenes, uos quaſi ad
miſſos, & in ſubdiaconatū ſaltē coaptatos generatim
omnes alloquamur, & exhortemur in dñō, ut tam ſub
limibus, & diuinis ſacramētis initiati, & iam ordinati,
deinceps omne ſcelus, omne flagitiū, omne crime, & tur-
pe facinus, oēs uitiorū fæces longe fugiatis & deteſte-
mini. Virtutem uero oēm, & probitatē ſectemini, caſti-
tate, pietatem, patiētiā omnē, & omnē charitatem.

De quinqꝫ uiciis præcipue fugiendis.

CVerum quia id ſermonē exigeret longiorem. Nos
quinqꝫ tantū genera uitiorū paucis expediemus a uo-
bis ſumopere detestanda, qꝫ ex hiſ citius oriri ſolet fre-
quens, & turpis infamia in omnem clericatum. Luxus
igitur impurus, & infana carnis libido primū abomi-
nanda eſt, ut caſtissimo uos corpore ſeruetis nō modo
ab omni actu impudico & libidinoso, ſed etiā ab omni
ſpecie pruriētis libidinis. Apoſtolo clamāte, Ab omni

Luxuria.

specie mala abstineat uos et iterum. Fugite fornicationem
ubi nobis prohibetur non solum coabitatio, sed & ois fa-
miliaris, aut suspiciosa conuentus cum mulierculis. Nam
qui tagit picem, coquinabitur, & caro nostra fragilis non
minus prona est ad ruinam (si affuerit leuis occasio) quam
stupor aridus ab igne proximo facile accedens. Deinde ^{Ira.}
a feruida ira nos temperemus oportet, ne perirent.
ira cundia furore rapiamur. A quo decet nos semper
hiberi. Hic nobis ois percussio violenta prohibita
cruentorum usus armorum, cum arma sacerdotum sint
preces & lachryme, & leges ipsae prohibendo canunt
uituperium de clero percussore. Tertio, illa rapax &
perniciosa pestis auaritia procul nobis uitanda est, de
qua apud populum omnes pene sacerdotes ualde insi-
mulantur & notantur, quasi uel quod sumus audi ad
amplas promotiones, uel duri, & tenaces in retinendis
& cumulandis pecuniis, erogationem admodum tenuem
uel nullam exercentes in opera pietatis. Proh pudor
quam callidi notamur in contractibus, quam sumus empti
oni dediti studiose, & lucrosis uenditionibus. Hi agros
conducunt, & uberiora pascua, ut brutorum armenta,
& ouium greges pascantur pinguius, non cogitantes,
nec curantes de pascuis, uel propriarum animarum.
Per istos prophananatur, & contaminatur honor sancti
sacerdotii. Quarto Christo docente caueamus ne cor
da nostra crapula grauentur, & ebrietate, & propter
hoc potatorum ingurgitationem, & tabernaculum sedu-
litatem fugiamus. Nam nihil turpius crapulento, &
ebrioso clero.

Auaritia.

Gula &
EBrietate

Contra ocium & desidiam.

POstremō nālde signum nobis est, ne tota uita nostra languens & desiliua appareat, corpore & uanitate plenissima. ab assidua uenatione, ab auctoripio, a ludis theatralibus, a turpis lucri ludis, ab id gen⁹ leuib⁹ nūc⁹, a consuetudine nimia & sodalitate laicorum, & talibus multū deterremur, ut palam fiat nos sedūm habere māducare, ut faciamus eius p̄cipue uoluntatem qui nos misit, & admisit ut ei potissi p̄ficiemus, cui p̄ sacros ordines nos probauimus, & iure uedicauiimus.

De studio lirerarum contra ocium.

VERTAMUR ergo ad studium, lectionem, & contemplationem sanctorum scripturarum, contra hunc indignum torporem, & fastidiosam desidiam, ne concessa nobis tempora instructuosa, & inutiliter cōsumamus. Esto q̄ horarum canoniarū pensum debitum, & missarum inter nos sacrificium quottidie deo etiā debitissim⁹ horis immolemus. Esto etiā q̄ in choro (ut magis de corū est) psallendo, & canēdo, deuotā, & cōuenientē temporis morā ad medium usq̄ diem p̄trahamus.

De solatiis sacerdotum honestis

NON tamē ex his putemus nos sancto sacerdotio nostro satisfecisse, nisi per id quod residuum est dierum, & noctium languidam, & turpē desidiam quibusdam sanctis operibus a nobis fugauerimus. Constringimur (fateor) corporis necessitate qua inter clericos seruari debet cibi, potus & somni temperantiam. Modesta solatia nobis permittūtur, sed ea melius, & iucundius iniuciem perficiemus sermone sancto, & uerbis ædificatoris, Interdum ad preces, & deuota cōcertamur me-

ditationem. Præcipuum autem contra inertem torpore
præstat remedium lectio assidua & reuolutio librorum
legis dei, & scripturarum, quos ante nos sancti patres, et
doctores ediderunt. In quorum opusculis iam per impres-
sionem ababantibus possunt uel mediocriter eruditii, ua-
rium & iucundum colligere solatiū. Et ut manus arti
sex præter opellam exteriorē mercium, habet officinam lui-
operis, in qua nisi per uarios dies diligenter operetur, non
facile per artem lucubrabitur uitæ necessaria. Sic nos
præter dei templam & facella, in quibus orantes quoti-
die & perfallentes, quasi merces exponimus uiatoribus,
exercere debemus officinam studii interiorē sacra lectio-
ne, & eruditioē, ut ditescamus in doctrina, ne uitæ æter-
næ nobis defunt necessaria. Ocosi enim ab huiusmodi
opere fructuoso non facile uitabimus spiritualē inopiaā,
nec aliud habere possumus, unde uerborum dei sanctā
consolationē populo exponamus. Quare fratres cha-
rissimi, tunc putemus iustos nos esse sacerdotes, si no-
bis solatio, si consolatione & gaudio fuerit tale continuū
studiū sanctorum scripturarum. Hactenus contra desidiā,
nam de radice uitiorum superbia, & eius nequissima
comite inuidia tacuimus, quod per ueram humilitatem, quam
initio sermonis commendauimus, utrumque uitium confidi-
mus extirpandū. Mementote autem nos uobis ordinan-
dis haec scripsisse omnia, respiciētes tantum ad debitum
honorē, & sanctam contemplationē corporis Christi
ueri, id est sacro sanctæ eucharistiae corporis, & sanguini
domini nostri Iesu Christi quotidie in altari a uobis
immolandi. quod si de corpore Christi mystico, id est toto
populo christiano super quo etiam uobis confertur ab

episcopo facultas. ut c. cum dicitur, Accipite spiritum
sanctum, quorum reuertitis peccata, remittuntur eis
& quorum retinueritis, retenta sunt uos nunc admo-
neremus, iam magno et latiori sermone opus esset pro-
tantæ rei dignitate. Sed nos in uerbis potius apostoli
Pauli monem finientes, id ferme q̄ ille Timotheo
scribens, in singulo quoq; requirit episcopo, nos ad om-
nes & singulos iure transferimus sacerdotes, Oportet
igitur sacerdotem irreprehensibilem esse, sobrium or-
natum, prudentem, pudicum, hospitalem, doctorem,
non uiolentum, non percussorem, sed modestum, non
litigiosum, non cupidum, sed sui domui bene præposi-
tum, Si quis autē suæ domui præesse nescit, quomo-
do ecclesiæ diligentiam habebit? non neophitum ne
in superbiam elatus, in iudicium incidat dyaboli. Opor-
tet autem & illum testimonium habere bonum ab his
qui foris sunt, ut non in opprobrium (scilicet laicorū)
incidat, & in laqueum dyaboli. Quibus salutiferis apo-
stoli uerbis, post acceptū a uobis sacrum sacerdotiū,
ut in omnibus rite conformemini, præstet ipse primus,
& præcipuus sacerdos, dominus Iesus Christus,
cui cum Patre, & Spiritu sancto sit om-
nis honor, & gloria in sæcula sæ-
culorum. A M E N.

Celeberrimo f
Vuinhelin
ORATION
sacris ordinibus
epistolio tuo(d
animi mei recre
lic quippe, si pur
oculos, quales i
torū (omni uel
admitti expedita
dissent & istic
manibus, tā reg
aggregi præfunt
a pueritia totiu
tibus, probis
exornent, quo
consuetudo qu
tilem diserat a
portauerit iug
hoc iugo signif
qua scilicet ne
mus edificatur
tiofissimū sit, s
mā, uirtute qu
nīq; optabilium
creat, ac imm
nec pessimus
appetibile, it
gruit, tale iug

Celeberrimo sacræ theologia Licenciato Iacobo
Vuiphelingo Hieronymo Crebrius. S.D.

¶ ORATIONEM ILLam Eboracenss Cancellarii
sacris ordinibus initiandorū exhortatoriā, cū adiuncto
epistolio tuo (dulcissime præceptor) non sine maximo
animi mei recreamēto, crebrius pellegendo reuolui. ille
lic quippe, si purgatas auris, & lynceos adhibueri
oculos, quales in diuinorū administrationē sacra men-
torū (omni uel odio, fauore aut cognitione semotis)
admitti expeditat, examinatores scitissime admonemur,
discent & istic ordinari cupientes, ne illotis (ut aiunt)
manibus, tā regale, tamq; arduū fæcerdotale fastigium
aggreedi præsumat, uerū in clericalem uenturi sortem,
a pueritia totius adulescētiae & iuuentutis florem, uit/
tutibus, probis moribus, literis ac decenti corporis cultu
exornent, quo continuata recte uiuendi exercitatione,
consuetudo quædā (quā habitū aiunt) suborta, nec ui/
rilem deserat ætatem. bonum (uates inquit) est uiro, si
portauerit iugum ab adulescētia sua. qd precor aliud
hoc iugo significatur, quā studiosa, & exēplaris uita:
qua scilicet ne dum homo intra se perficitur, uerū & pxi-
mus edificatur, quod iugum, & si primo cōgressu labo-
richissimū sit, suavitatē nihilosecius redolet iucundissi-
mā. uirtute quidē nihil dulcior, nihil preciosius, nil de-
nique optabilius, hæc nanq; sola diuiscitat, Heroas pro-
creat, ac immortales homines reddit. Cuius dulcedine
nec pessimus quisq; non appetit. nam cū omne bonum
appetibile, item uirtus bonum sit, & ipsam appeti con-
gruit. tale iugum quanq; christianos deceat omnes, cle-